各 位
九大ＯＩＰ株式会社

「2026 年度 (九州大学産学官民連携セミナー)地域政策デザインスクー

ル」受講のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

また、平素から本学事業に格別のご高配を賜り、誠にありがとうございます。

今年度も「地域政策デザインスクール」を開講いたしますのでご案内いたします。

本講座は、 経済界や自治体との連携によって2010年度に開設され、産学官民連携を具現化した講座として、１６

期にわたり様々な課題について議論と提案を続けて参りました。

2025年度からは、九州大学の100％出資子会社である九大OIP株式会社が主催、運営をしております。

「答えのない課題」に対して問いを立て解決策を創る力を習得し、地域を変革するリーダーの人材育成を目指して

おりますので、ご応募いただける場合は、下記 【申込先】 よりインターネットにて直接お申し込み頂きますようよろしく

お願いいたします。

謹白

記

■ 講座期間 ： 2026 年5 月～2026年11 月 (募集期間 ： 2025 年12月3日～4 月20 日)

■ 会 場 ： 九州大学西新プラザ、伊都キャンパス、その他

■ 主 催 ： 九大ＯＩＰ株式会社

■ 共 催  ： 九州大学学術研究・産学官連携本部

■ 募集人数 ： 受講生 40 名程度 （39 万円） / 聴講生 30 名程度 （5万）  ※税込み

【講座ホームページ】 https://policydesign.kyushu-u.ac.jp/

【申込先】 https://forms.gle/UUWtr4m7TMV4UAeJ7 (定員になり次第、受付終了となります)

【添付資料】 (1)  2025年度地域政策デザインスクール 報告書

(2) 2026年度地域政策デザインスクール  募集要項

(3) 2026年度地域政策デザインスクール  スケジュール

（随時更新中につき講座ホームページでもご確認下さい）

お問い合わせ先

九大OIP株式会社 ビジョンドリブンチーム   郡司

TEL: 092-400-0376

Email: regionpolicydesignschool@airimaq.kyushu-u.ac.jp

https://policydesign.kyushu-u.ac.jp/
https://forms.gle/UUWtr4m7TMV4UAeJ7
mailto:regionpolicydesignschool@airimaq.kyushu-u.ac.jp

期
募
集
中
！

期
募
集
中
！

1717

企業幹部候補・自治体・

CEO ・NPO ・大学教授

陣・大学院生が参加

具体的な自治体を対象

に、地域の特徴を踏まえた

政策提言を実施

タイムリーな問題に対し

て、提言した政策の社会

実装を目指す

・聴講生　30　　　　5

・受講生　40　　　　39

2026年度

地域政策

デザインスクール

2026年度

地域政策

デザインスクール

明日の九州の創造を目指して

九州大学で学ぶ！

「答えのない課題」に対し問いを立て解決策を創る力を習得し、

地域を変革するリーダーを目指しましょう

主催：九大OIP株式会社／共催：九州大学学術研究・産学官連携本部

申込期間　2025年12月3日(水)‐2026年4月20日(月)

九州大学産官学民連携セミナー

詳細・申込は

こちら

多様な参加者

＆講師

自治体との

連携

産学官連携で

社会実装

万円（税込）/人名程度

名程度 万円（税込）/人

https://forms.gle/gg2WnKeZHG9TUs6LA

https://forms.gle/gg2WnKeZHG9TUs6LA

regionpolicydesignschool@
airimaq.kyushu-u.ac.jp

092-400-0376

九大OIP株式会社　担当：郡司
お問合わせはお気軽に

AIが最適解を導き出せる時代だからこそ、地域関係者の心からの「納得感」と「アクション」を引き出す人間力が問われています。

本スクールでは、単一自治体や組織の枠を越境し、広域的な視座で課題解決に挑む『地域政策デザイナー』を育成します。

現場の熱量に触れながら、異なるステークホルダー間の合意形成を図り、単なるアイデア創出を超えた「人が動く政策」へと落とし込むプロセスを重視。

官民の強みとSociety5.0等の潮流を掛け合わせ、持続可能な九州のデザインと新たなビジネスモデルの構築を目指します。

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月

自治体

連携実績

32都市

過去
受講生

532名！

統括プログラム
コーディネーター

課題発見と初期構想 概念化と検証 社会実装

講義によるインプット

社
会
実
装
に
向
け
て
の
活
動

政
策
研
究
発
表
会

最
終
レ
ビ
ュ
ー

政策検討

(政策課題と解決策の

具体策)

随時、フィールドワーク・ヒアリング・調査・議論

中
間
レ
ビ
ュ
ー

政策検討

(政策課題と解決策の

検討・全体骨格づくり)

アイディエーション

チームビルディング

チ
ー
ム
づ
く
り

自
治
体
プ
レ
ゼ
ン

政策立案手法・

調査手法の検討

全
体
ガ
イ
ダ
ン
ス

「地域を変革し、自らのキャリアも切り拓く『地域政策デザイナー』の育成と実践」「地域を変革し、自らのキャリアも切り拓く『地域政策デザイナー』の育成と実践」

自治体の特徴を活かしたテーマ設計を行い、政策を提言

受講生（約40名）・大学院生（約5名）混合で、自治体ごとに、5-6名のチームを作る

グループ編成

土曜日午後の全16回（うち2回は合宿）

講義：教員・企業家・政策担当などの先進的取組のパイオニアから話を聞く

グループワーク・インタビュー・フィールドワークを通して、

　発表会に向けた準備を進める

原則、福岡市内（九州大学西新プラザ）で対面実施予定

政策研究発表会では首長に対して政策提言を行う

授業の進め方

坂本 卓司

九州大学 助教 /

元 内閣府（地方創生）

参事官補佐

﨑田 恭平

九州大学客員教授/

前 日南市長

濵野 昌志

西日本高速道路株式会社

九州支社 地域共創担当部長/

九州大学 客員准教授

原口 唯

株式会社YOUI 代表取締役/

九州大学 客員准教授

2026年度テーマ

前年度実績

講師紹介

発表テーマ
朝倉Aチーム　「めぐるあさくら同窓会プロジェクト」

～人とまちの関係が循環することをめざして～

朝倉Bチーム　「あさくら・めばえプロジェクト」

～地域のみんなで子どものまなびを支え、”このまちで育てたい・暮らしたい”

共に育つふるさと朝倉へ～

糸島Aチーム　「糸島アートプロジェクト」

～アートでつなぐ、人と公園とまちの未来～

糸島Bチーム　「Hello！Artist」

～市民一人ひとりがまちの芸術に気づき、味わい、誇りを持てるまち～

連携自治体

福岡県朝倉市

福岡県糸島市

（講義順・敬称略）

前 日南市長 / 九州大学 客員教授

九州大学 教授 CSTIPSセンター長

株式会社 彩成コンサルティング 代表取締役社長

株式会社YOUI 代表取締役/九州大学 客員准教授

Gcomホールディングス株式会社 地方行政経営研究所 EBPM研究室 室長

国立大学法人東京大学 FoundX ディレクター

東シナ海の小さな島ブランド株式会社 代表取締役/鹿児島離島文化経済圏 発起人

九州大学 助教 / 元 内閣府（地方創生）参事官補佐

九州地域間連携推進機構株式会社 代表取締役/株式会社ことろど 代表取締役

西日本高速道路株式会社九州支社 地域共創担当部長/九州大学 客員准教授

Office aNueNue代表（元・福岡市財政調整課長）

慶応義塾大学医学部医療政策・管理学教室 助教

株式会社ふくおかフィナンシャルグループ 代表取締役社長 CEO

崎田 恭平

安田 聡子

濱 久人

原口 唯

池畑 光紀

馬田 隆明

山下 賢太

坂本 卓司

田鹿 倫基

濵野 昌志

今村 寛

内堀 愛恵

五島 久

2025年11月8日　政策研究発表会

プログラム
コーディネーター

プログラム
コーディネーター

プログラム
コーディネーター

　 　 　　　※グレーのマーカー箇所は聴講生が聴講可能なプログラム　2026/2/18 現在

回 日程

4月24日（予定）

（金）

5月16日 11:00〜12:00　 13:00〜14:30 14:45〜16:15 16:30〜18:00

（土） オリエンテーション 講義 講義 自治体プレゼン

崎田 恭平 濵野　昌志

一般社団法人 EVIDENCE STUDIO
常務理事

九州大学客員教授／前日南市長

九州大学 客員准教授
西日本高速道路株式会社九州支社

地域共創担当部長

5月17日 10:30〜12:00 13:00〜14:30

（日） 「違いを活かすファシリテーション」

　 濱　久人

株式会社彩成コンサルティング

 代表取締役社長

回 日程

5月30日

（土）

西新プラザ

6月13日

（土）

西新プラザ

6月27日‐28日

（土・日）

7月11日

（土）

西新プラザ

7月25日

（土）

西新プラザ

8月8日

（土）

西新プラザ

8月22日

（土）

九大伊都キャンパス

9月5日

（土）

九大伊都キャンパス

9月6日 09:00〜12:00

（日）
西新プラザ

9月19日

（土）

九大伊都キャンパス

10月3日

（土）

西新プラザ

10月17日

（土）

西新プラザ

10月31日

（土）

西新プラザ

11月14日

（土）
九大伊都キャンパス

稲盛財団記念館

11月21日

（土）

西新プラザ

　　　　　　　　　　　　　　　　※5月16‐17日の志賀島合宿の宿泊は、任意です。

「プレ発表に向けた最終仕上げ」九州大学　助教
元 内閣府（地方創生）参事官補佐

2026年度　地域政策デザインスクール　＜スケジュール(予定)＞

内容

0 18:30〜20:30　九州大学　学生のための説明会　オンライン

14:45～16:15

「チームのビジョン共有と役割分担」

※進め方・役割分担を協議

※課題テーマについて、フリーディスカッション

1 18:30〜20:30　全体ガイダンス　オンライン

2

志賀島合宿

Ⅰ（3限 13:00〜14:30） Ⅱ（4限 14:50〜16:20）

3

　講義 「現状分析と課題の本質特定」

今村　寛 ※自治体データの読み解き、真の困りごとのあぶり出し

Office aNueNue代表（元・福岡市財政調整課長） ※先行事例研究（全国の他自治体）

4

　講義

田鹿　倫基 ※自治体データの読み解き、真の困りごとのあぶり出し
九州地域間連携推進機構株式会社 代表取締役

株式会社ことろど 代表取締役 ※先行事例研究（全国の他自治体）

「現状分析と課題の本質特定」

5 フィールドワーク
※28日の参加は任意。

6

　講義 「政策コンセプトの決定（絞る）」

山下　賢太

　東シナ海の⼩さな島ブランド株式会社　代表取締役

※複数の案から、最も効果的で独自性のある一案に絞り
込む

10

「プレ発表に向けた最終仕上げ」

8

　講義

陸守　康汰

株式会社RAPAS［ラパス］　代表取締役社長

「社会実装プランの具体化」

※「誰が・いつ・どうやるか」という実行計画へ落とし込む

9

7

　講義 「実現可能性の検証（壁打ち）」

古川　理沙

私立新留小学校設立準備財団 共同代表

※自治体職員へ、予算・組織・法律の壁についてヒアリン
グ

　講義

　池畑　光紀

　Gcomホールディングス株式会社
地方行政経営研究所　EBPM研究室　室長

「プレゼンストーリーの構成」

※聞く人の心を動かすための論理と熱量の組み立て

13:00〜17:00

安部　千尋

10:30〜12:00      　　　　　　講義

13:00〜16:30

「プレ発表に向けた最終仕上げ」株式会社SMO南小国
執行役員 CMO 未来づくり事業部 部長

11 プレ発表会

12

16

基調講演 （13:00〜14:30）

クロージング・受講生による振り返り　（14:30〜16:30）

13 グループワーク　最終発表に向けた準備

14 最終レビュー　プレゼンテーションとコメント

15 政策研究発表会・修了証書授与式　（13:00〜17:00）

10:30〜12:00     　　　　　 講義 13:00〜17:00

坂本　卓司

	★受講のご案内
	スケジュール
	Sheet1

	スケジュール
	Sheet1

	スケジュール
	Sheet1